1º - Fica estabelecida a gratificação pelo exercício funcional por Condições Especiais de 
Trabalho - CET, que poderá ser concedida a servidores ocupantes de cargos de provimento 
permanente ou de funções e cargos de provimento temporário.
§ 1º - A gratificação de que trata este artigo será concedida até o limite máximo de 125% 
(cento e vinte e cinco por cento),  incidente sobre o vencimento básico ou sobre o valor que 
a este título for percebido pelo servidor, com vistas a:
I - compensar a extensão não eventual da jornada de trabalho; ou II - remunerar o 
exercício de atribuições que exijam habilitação específica e de atividades desempenhados

[...]

13), e, em 22 de junho do mesmo ano, a Lei nº 11.919, de 22 de junho de 2010, 
dispôs:

Art. 8º. A Gratificação Especial de Eficiência, prevista no artigo 14 da Lei nº 11.170, de 
26 de agosto de 2008, fica convertida em vantagem pessoal, pelo valor de R$369,38 

(trezentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos).

Assim, do ponto de vista jurídico, tem-se apenas que aqueles que percebiam regularmente 
a GEE a tiveram convertida em vantagem pessoal. Acaso haja registro de percepções indevidas, 
inclusive de servidores que não estão abarcados pela antevisão do art.